
 

 

Servizio Risorse Finanziarie 
Responsabile di U.O.: Giampaolo Pacchioni      tel. 051/37.85.296   mail: giampaolo.pacchioni@istruzione. 
Responsabile del procedimento: Giovanna Barberio     tel. 051/37.85.238 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 - BOLOGNA – Tel. 051/05137851 – C.F. 80071250379 
e-mail: usp.bo@istruzione.it     pec: csabo@postacert.istruzione.it    Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

                   
Bologna, 17/12/2025 

Determina a contrarre  
IL DIRIGENTE 

 
VISTO   il D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), che con-

sente l’affidamento e l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000 
mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione della prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO   l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO  l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 12, 
n. 135 che dispone l’obbligo da parte delle pubbliche amministrazioni di approvvigiona-
mento attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a; 

VISTO  l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTE   le Delibere ANAC n. 261 e 264 del 20 giugno 2023 relativamente alle informazioni che 
le Stazioni Appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici e alle modalità di integrazione attraverso la PCP e alle piattaforme di approvvi-
gionamento digitale anche ai fini dell’assolvimento degli obblighi in materia di traspa-
renza; 

VISTA  la Delibera ANAC 582 del 13 dicembre 2023 “Adozione comunicato relativo all’avvio del 
processo di digitalizzazione” in materia di programmazione, utilizzo delle piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate, acquisizione CIG, Verifica dei requisiti degli 
operatori economici interoperabilità tra PCP e piattaforme di approvvigionamento digi-
tale; 

VISTO  il Vademecum Informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 
150.000,00 euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro approvato 
dal Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione, nell’adunanza del 30 luglio 2024; 

PRESO ATTO    di quanto previsto dal comunicato del Presidente Anac del 18 giugno 2025 il quale ha 
prorogato la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piatta-
forma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in 
caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento 
delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 

mailto:giampaolo.pacchioni@istruzione
mailto:csabo@postacert.istruzione.it


 

 

Servizio Risorse Finanziarie 
Responsabile di U.O.: Giampaolo Pacchioni      tel. 051/37.85.296   mail: giampaolo.pacchioni@istruzione. 
Responsabile del procedimento: Giovanna Barberio     tel. 051/37.85.238 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 - BOLOGNA – Tel. 051/05137851 – C.F. 80071250379 
e-mail: usp.bo@istruzione.it     pec: csabo@postacert.istruzione.it    Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

VISTO  l’art. 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 che prevede l’obbligo del datore di 
lavoro di provvedere alla nomina del medico competente per garantire la corretta sor-
veglianza sanitaria sui lavoratori dipendenti in servizio, nei casi previsti dal citato de-
creto; 

RILEVATO che il contratto in essere, presso l’Ufficio V Ambito Territoriale di Bologna per la sede 
di via De’ Castagnoli 1-3, è in scadenza; 

VALUTATI   positivamente i servizi già resi dalla D.ssa Mussi Alessandra nata a Bologna (Bo) il 
29/07/1958, C.F. MSSLSN58L69A9440; 

ACQUISITA   la disponibilità della D.ssa Mussi Alessandra; 

CONSIDERATA l’opportunità di garantire una continuità dell'incarico di medico competente e di sorve-
glianza sanitaria; 

RITENUTO che sulla base del preventivo fornito, nonché per i servizi eseguiti per gli anni 2024 e 
2025 dalla medesima professionista, il costo stimato per l’assunzione dell’incarico an-
nuale dal 23.12.2025 al 22.12.2026 e dei relativi servizi richiesti è circa € 2.500,00 iva 
esclusa; 

VALUTATA  l’offerta congrua anche in comparazione a offerte precedenti per commesse analoghe 
già effettuate dall’Amministrazione;  

PRESO ATTO    che in Consip risulta attivo l’Accordo Quadro Gestione Integrata della sicurezza sui luo-
ghi di lavoro avente ad oggetto i servizi relativi alla Salute e Sicurezza nei Luoghi di La-
voro necessari all’adempimento della norma delineato dal Testo Unico (D.lgs. n. 
81/2008 e s.m.i.) ed alcuni servizi di welfare come ulteriore strumento per la tutela dei 
lavoratori; 

ATTESO CHE l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna D.G. ha inviato una richiesta di pre-
liminare al fornitore aggiudicatario del lotto 2 – Consilia CFO S.r.L. dell’Accordo Quadro 
di cui sopra che al momento risulta accettata ma in attesa del sopralluogo virtuale per 
valutare i servizi richiesti, l’importo presunto dell’affidamento e quindi la possibilità di 
adesione;  

CONSIDERATI    i tempi tecnici della procedura di cui sopra e che ai sensi dell’art. 5.2 del capitolato tec-
nico Accordo quadro Gestione Integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro possono ade-
rire allo stesso le Amministrazioni i cui Ordini Principali abbiano un valore complessivo, 
IVA esclusa, almeno pari alle soglie di rilevanza comunitaria vigenti in ambito dei servizi;  

RITENUTO che per le ragioni di cui sopra, si rende necessario procedere all’acquisto del servizio 
medico competente mediante affidamento diretto con previsione nel contratto di clau-
sola di recesso a favore dell’Amministrazione nell’ipotesi di una possibile adesione 
all’Accordo Quadro di cui sopra; 

mailto:giampaolo.pacchioni@istruzione
mailto:csabo@postacert.istruzione.it


 

 

Servizio Risorse Finanziarie 
Responsabile di U.O.: Giampaolo Pacchioni      tel. 051/37.85.296   mail: giampaolo.pacchioni@istruzione. 
Responsabile del procedimento: Giovanna Barberio     tel. 051/37.85.238 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 - BOLOGNA – Tel. 051/05137851 – C.F. 80071250379 
e-mail: usp.bo@istruzione.it     pec: csabo@postacert.istruzione.it    Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

VISTO      art. 49 comma 6 del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 che consente di derogare all’applica-
zione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

STIMATO per l’assunzione dell’incarico annuale di cui sopra, un costo presumibile di circa 
€2.500,00 iva esclusa, quantificabile, alla data odierna, sulla base del preventivo presen-
tato dalla Dottoressa Mussi Alessandra; 

ACCERTATA      la disponibilità delle risorse finanziarie sul pertinente capitolo di spesa; 
 

DETERMINA 
 

• di considerare le premesse come parte integrante del presente dispositivo; 

• per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 Lettera b) del D. Lgs. 36/2023, 
di procedere all’affidamento diretto dell’incarico di Medico competente nonché per il servizio 
di sorveglianza sanitaria alla dott.ssa Alessandra Mussi o (P.I. 04252400371) con sede legale in 
Via Battindarno n. 49 - 40133 Bologna dal 23.12.2025 al 22.12.2026, per l’importo presunto di 
euro 2.500,00 iva esclusa;  

• di approvare l’offerta economica presentata dalla dr.ssa Alessandra Mussi ed acquisita al prot.n. 
23335 del 10/12/2025; 

• che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023 con previsione 
di clausola di recesso a favore dell’Amministrazione nell’ipotesi di adesione all’Accordo Quadro 
Gestione Integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro; 

• il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 è Giampaolo Pacchioni funzionario in servizio presso USR Emilia-Romagna- Ufficio V - Ri-
sorse finanziarie; 

• L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei paga-
menti ex art. 3 della L. 136 del 2010; 

• Gli obblighi di trasparenza verranno assolti ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

•  
 

   Il Dirigente 
Giuseppe Antonio Panzardi 

mailto:giampaolo.pacchioni@istruzione
mailto:csabo@postacert.istruzione.it

		2025-12-17T14:37:33+0000
	PANZARDI GIUSEPPE A.


		2025-12-18T08:55:31+0100
	protocollo




